UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ THANH THỦY

Số:  27a  /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Thủy, ngày 30  tháng 03  năm 2023

KẾ HOẠCH
Tự kiểm tra việc thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính và

thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông
trên địa bàn xã Thanh Thủy năm 2023

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm
Văn phòng Chính phủ về việc hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính;

 Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 09/3/2023 của UBND huyện Thanh Hà về việc
Kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông năm 2023
trên địa bàn huyện Thanh Hà;

Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 14/3/2023 của UBND huyện Thanh Hà về việc
Kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông năm 2023
trên địa bàn xã Thanh Thủy;

UBND xã xây dựng kế hoạch tự kiểm tra việc thực hiện công tác kiểm soát thủ tục
hành chính (TTHC) và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên địa bàn xã Thanh
Thủy năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
 - Nắm bắt tình hình triển khai và thực hiện công tác kiểm soát TTHC và thực hiện cơ

chế một cửa, một cửa liên thông tại xã Thanh Thủy.
 - Phát hiện những tồn tại, hạn chế trong thực hiện các nhiệm vụ về kiểm soát TTHC

và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông, giải quyết TTHC tại các UBND xã để kịp
thời chấn chỉnh và đưa ra các giải pháp chỉ đạo, điều hành nhằm phát huy hơn nữa những ưu
điểm, khắc phục, hạn chế các khuyết điểm.

2. Yêu cầu
- Việc kiểm tra phải được thực hiện nghiêm túc, đúng kế hoạch, khách quan. Sau

kiểm tra, có thông báo kết quả kiểm tra gửi các cán bộ, công chức chuyên môn được kiểm
tra, đồng thời báo cáo Chủ tịch UBND xã, Văn phòng UBND huyện theo quy định.

- Những kiến nghị của Tổ tự kiểm tra phải được cán bộ công chức chuyên môn thực
hiện nghiêm túc và có báo cáo kết quả khắc phục.

3. Phạm vi
- Kiểm tra định kỳ: Trực tiếp kiểm tra việc thực hiện hoạt động kiểm soát TTHC và

thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông.

 - Kiểm tra đột xuất tại một số cán bộ chuyên môn trong việc thực hiện hoạt động
kiểm soát TTHC và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông.

- Tự kiểm tra: Các cán bộ chuyên môn phải có trách nhiệm thường xuyên tự kiểm tra
theo Kế hoạch.

II. NỘI DUNG, CÁCH THỨC KIỂM TRA
1. Nội dung kiểm tra
Thực hiện theo Mục 3 Chương VII Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017.
a) Công tác kiểm soát TTHC
- Kiểm tra công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện hoạt động kiểm soát

TTHC;
- Kiểm tra việc công khai TTHC;
 - Kiểm tra việc giải quyết TTHC:
+ Việc tuân thủ các quy định thủ tục hành chính đã được công bố, niêm yết công khai

trong tiếp nhận, giải quyết hồ sơ, trả kết quả TTHC cho cá nhân, tổ chức.
+ Theo dõi, quan sát việc hướng dẫn, giải quyết TTHC của cán bộ, công chức.
+ Kiểm tra việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả, việc cấp giấy biên nhận hồ sơ, tài liệu

theo quy định.
 + Kiểm tra hồ sơ thủ tục hành chính được lưu tại cơ quan thực hiện TTHC: về số

lượng hồ sơ, thành phần hồ sơ, thời hạn giải quyết so với nội dung công bố, công khai và các
quy định của pháp luật; việc lưu trữ hồ sơ (yêu cầu cán bộ, công chức tiếp nhận và giải quyết
TTHC giải trình nguyên nhân lưu thiếu, lưu thừa, lưu không đúng các thành phần hồ sơ so
với quy định, giải quyết quá thời hạn quy định).

 + Việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông theo quy định của pháp luật.
+ Trách nhiệm của cơ quan thực hiện TTHC, cán bộ, công chức được phân công thực

hiện TTHC theo các nội dung quy định tại Điều 18 và Điều 20 Nghị định số 63/2010/NĐ-CP
ngày 08/6/2010 của Chính phủ.

+ Tổng số hồ sơ đã tiếp nhận, tổng số hồ sơ giải quyết đúng hạn, tổng số hồ sơ giải
quyết trễ hạn - nguyên nhân chủ quan, khách quan.

 - Kiểm tra việc rà soát, đánh giá TTHC:
+ Việc xây dựng, ban hành, triển khai thực hiện kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC.
+ Tiến độ, kết quả rà soát, đánh giá TTHC theo kế hoạch.
+ Việc xử lý kết quả rà soát, đánh giá TTHC.
- Kiểm tra việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính;
 - Kiểm tra công tác truyền thông về hoạt động kiểm soát TTHC và việc thực hiện chế

độ thông tin, báo cáo về tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát TTHC.

 - Thực hiện đánh giá việc giải quyết TTHC theo quy định và khảo sát, đánh giá sự
hài lòng của người dân, doanh nghiệp đối với việc giải quyết TTHC tại bộ phận một cửa xã.

- Tình hình bố trí đội ngũ cán bộ, công chức làm đầu mối kiểm soát TTHC và công
chức Bộ phận Một cửa.

 - Những nhiệm vụ khác liên quan đến công tác kiểm soát TTHC có phát sinh.
- Những khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị trong quá trình thực hiện công tác

kiểm soát TTHC.
b) Công tác giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông
- Tình hình thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông UBND xã.
 - Kết quả giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền theo quy trình nội bộ, quy trình điện tử

UBND xã.
- Tình hình và kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ công trực tuyến tại UBND xã
 2. Cách thức kiểm tra
- Tổ kiểm tra nghe các cán bộ, công chức chuyên môn báo cáo tóm tắt về tình hình,

kết quả và những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện công tác kiểm soát TTHC.
- Xem xét tài liệu liên quan đến công tác chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, đôn đốc về

kiểm soát TTHC.
 - Kiểm tra thực tế việc niêm yết TTHC, nội dung, địa chỉ tiếp nhận phản ánh, kiến

nghị về quy định hành chính; kiểm tra việc giải quyết TTHC; kiểm tra toàn diện Bộ phận
Một cửa. Tổ kiểm tra sẽ lựa chọn ngẫu nhiên một số hồ sơ để xem xét, đánh giá trong quá
trình tiếp nhận và giải quyết TTHC.

III. THÀNH PHẦN, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN KIỂM TRA
1. Thành phần Tổ kiểm tra
 - Tổ kiểm tra do UBND xã Quyết định thành lập, bao gồm: Tổ Trưởng , Thư ký và

các thành viên.
2. Thành phần và thời gian được kiểm tra
- Cán bộ, công chức phụ trách các lĩnh vực có TTHC liên quan đến người dân và

doanh nghiệp; công chức đầu mối kiểm soát TTHC của xã.
- Thời gian kiểm tra trong quý 4 năm 2023.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Văn phòng HĐND và UBND xã
- Tham mưu giúp UBND huyện ban hành Quyết định thành lập Tổ kiểm tra bao gồm

các thành phần theo quy định;
 - Thông báo lịch kiểm tra cụ thể (đối với kiểm tra định kỳ);
 - Chuẩn bị các điều kiện, phương tiện cần thiết để phục vụ công tác kiểm tra;

 - Tổng hợp, báo cáo UBND xã, VP HĐND&UBND huyện kết quả kiểm tra, đề xuất
biện pháp xử lý (nếu cần) sau khi kết thúc đợt kiểm tra.

- Thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn khác theo quy định tại Điều 37 Nghị định số
61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ và Điều 40 Thông tư số 02/2017/TT-VPCP
ngày 31/10/2017 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ.

3. Các cán bộ, công chức được kiểm tra
- Phối hợp chặt chẽ với Tổ kiểm tra trong quá trình thực hiện kiểm tra
- Cung cấp kịp thời, đầy đủ, chính xác các thông tin, tài liệu liên quan đến nội dung

kiểm tra và chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính trung thực, chính xác thông tin, tài liệu
đã cung cấp.

 - Tiếp thu và thực hiện các kiến nghị, yêu cầu, kết luận của Tổ kiểm tra;
- Chậm nhất sau 30 (ba mươi) ngày làm việc, kể từ ngày nhận được kết luận kiểm tra,

cán bộ, công chức chuyên môn có báo cáo bằng văn bản gửi về UBND xã (qua Văn phòng
HĐND và UBND xã) về tình hình, kết quả thực hiện các biện pháp nhằm khắc phục hạn chế,
tồn tại được phát hiện trong quá trình kiểm tra.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra việc thực hiện công tác kiểm soát TTHC trên địa bàn
xã Thanh Thủy năm 2023, UBND xã Thanh Thủy yêu cầu cán bộ, công chức chuyên môn và
thành phần có liên quan căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Văn phòng UBND huyện;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các ngành, công chức liên quan;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thư

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-10-02T17:21:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Thị Thư<nguyenthithu@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-02T17:31:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THANH THỦY<thanhthuy.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!